UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-SGDĐT Lai Châu, ngày     tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Công khai Danh mục thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động

sản xuất kinh doanh

Căn cứ Kế hoạch số 1550/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh Lai

Châu về thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt

động sản xuất kinh doanh năm 2025 và 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 987/KH-SGDĐT ngày 23/4/2025 về triển khai thực

hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Chương

trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất

kinh doanh năm 2025 và 2026.

Căn cứ kết quả rà soát, tổng hợp, Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo công

khai danh mục thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc

phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo, cụ thể:

1. Thủ tục hành chính, điều kiện hoạt động sản xuất kinh doanh tại các văn

bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành: 0

2. Danh mục thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh

quy định tại các Quyết định công bố của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 13.

(Chi tiết có Danh mục thủ tục hành chính gửi kèm)

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị biết và kính đề nghị các đơn

vị phối hợp thông tin, tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp biết, tìm hiểu và

thực hiện khi có nhu cầu.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố;

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);

- Các phòng CMNV Sở;

- Lưu: VT, VP, Hồ sơ CCHC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nghiêm Thị Kim Huê

Phụ lục

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH QUY ĐỊNH TẠI

CÁC QUYẾT ĐỊNH CÔNG BỐ CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Kèm theo Thông báo số              /TB-SGDĐT ngày      /4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

STT Tên TTHC Văn bản QPPL quy định
Thời hạn giải

quyết

Dự kiến chi phí

tuân thủ TTHC

Ghi chú

1

Thành lập hoặc cho phép thành

lập trung tâm khác thực hiện

nhiệm vụ giáo dục thường xuyên

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

20 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

550.000 đồng

2

Cho phép trung tâm khác thực

hiện nhiệm vụ giáo dục thường

xuyên hoạt động trở lại

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

07 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

400.000 đồng

3

Sáp nhập, chia tách trung tâm

khác thực hiện nhiệm vụ giáo

dục thường xuyên

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

10 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

650.000 đồng

4

Giải thể trung tâm khác thực

hiện nhiệm vụ giáo dục thường

xuyên

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

10 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

700.000 đồng

5

Cấp phép hoạt động giáo dục kỹ

năng sống và hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa

Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy

định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng

sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ

chính khóa

15 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

700.000 đồng

6

Xác nhận hoạt động giáo dục kỹ

năng sống và hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa

Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy

định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng

sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ

chính khóa

05 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

750.000 đồng

STT Tên TTHC Văn bản QPPL quy định
Thời hạn giải

quyết

Dự kiến chi phí

tuân thủ TTHC

Ghi chú

7

Cấp giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh dịch vụ tư vấn du

học

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

20 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

500.000 đồng

8

Điều chỉnh, bổ sung, gia hạn

giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh dịch vụ tư vấn du học

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

20 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

500.000 đồng

9
Đề nghị được kinh doanh dịch

vụ tư vấn du học trở lại

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

07 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

400.000 đồng

10

Cấp giấy chứng nhận đăng ký

hoạt động giáo dục nghề nghiệp

đối với trường trung cấp, trung

tâm giáo dục nghề nghiệp, trung

tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo

dục thường xuyên và doanh

nghiệp

- Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày

14/10/2016 của Chính phủ quy định về

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục nghề nghiệp;

- Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày

08/10/2018 của Chính phủ quy định bổ

sung các Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành

chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội;

- Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành của

Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày

27/11/2014;

- Nghị định số 24/2022/NĐ/CP ngày

06/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung các Nghị định quy định về điều kiện

10 ngày làm

việc, kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ

hợp lệ

750.000 đồng

STT Tên TTHC Văn bản QPPL quy định
Thời hạn giải

quyết

Dự kiến chi phí

tuân thủ TTHC

Ghi chú

đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo

dục nghề nghiệp.

11

Cấp giấy chứng nhận đăng ký bổ

sung hoạt động giáo dục nghề

nghiệp đối với trường trung cấp,

trung tâm giáo dục nghề nghiệp,

trung tâm giáo dục nghề nghiệp

- giáo dục thường xuyên và

doanh nghiệp

- Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày

14/10/2016 của Chính phủ quy định về

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục nghề nghiệp;

- Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày

08/10/2018 của Chính phủ quy định bổ

sung các Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành

chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội;

- Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành của

Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày

27/11/2014;

- Nghị định số 24/2022/NĐ/CP ngày

06/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung các Nghị định quy định về điều kiện

đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo

dục nghề nghiệp.

- 10 ngày làm

việc kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ

hợp lệ (đối với

các trường hợp

quy định tại các

khoản 1, 2, 3, 4

và 5 Điều 18

Nghị định số

143/2016/NĐ-

CP);

- 03 ngày làm

việc kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ

hợp lệ (đối với

trường hợp đổi

tên doanh

nghiệp).

750.000 đồng

STT Tên TTHC Văn bản QPPL quy định
Thời hạn giải

quyết

Dự kiến chi phí

tuân thủ TTHC

Ghi chú

12

Cấp giấy chứng nhận đăng ký

hoạt động liên kết đào tạo với

nước ngoài đối với trường trung

cấp, trung tâm giáo dục nghề

nghiệp, trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên

và doanh nghiệp

- Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành của

Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày

27/11/2014;

- Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày

06/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

các Nghị định quy định về điều kiện đầu

tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

nghề nghiệp.

10 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

750.000 đồng

13

Chấm dứt hoạt động liên kết đào

tạo với nước ngoài của trường

trung cấp, trung tâm giáo dục

nghề nghiệp, trung tâm giáo dục

nghề nghiệp - giáo dục thường

xuyên và doanh nghiệp

- Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày

01/02/2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành của

Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày

27/11/2014;

- Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày

06/4/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

các Nghị định quy định về điều kiện đầu

tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục

nghề nghiệp.

10 ngày làm việc,

kể từ ngày nhận

đủ hồ sơ hợp lệ

750.000 đồng

		2025-04-29T17:21:41+0700

		2025-04-29T18:00:09+0700

		2025-04-29T18:00:01+0700

		2025-04-29T18:00:01+0700

		2025-04-29T18:00:47+0700